
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.   A00019   del  18/01/2022 Proposta n.  1  del  10/01/2022

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MORINI AUGUSTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento NASELLI GIULIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area NASELLI GIULIO __________firma digitale________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CIG: Z8534A63B6. Autorizzazione all'acquisto diretto di questionari on line attraverso la piattaforma "QuestBase.com".
Operatore economico: Fidenia s.r.l. - Nomina RUP - Impegno di spesa.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

N.   A00019   del  18/01/2022 Proposta n.  1  del  10/01/2022

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U06001   2022 670,94 01.03   1.01.01.02.001

Contributi per asili nido e strutture sportive, ricreative o di vacanza messe a disposizione dei lavoratori

dipendenti e delle loro famiglie e altre spese per il benessere del personale

FIDENIA SRL

Pagina  2 / 6



OGGETTO: CIG: Z8534A63B6. Autorizzazione all’acquisto diretto di questionari on line attraverso la 

piattaforma “QuestBase.com”. Operatore economico: Fidenia s.r.l. - Nomina RUP – Impegno 

di spesa.  
 

 

I L   D I R E T T O R E 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, in 

particolare, l’articolo 24 che sancisce l’autonomia funzionale e contabile del Consiglio Regionale;  

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e successive modifiche; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione dell’Ufficio 

di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione dell’Ufficio 

di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza  dicembre 2021, n. 88 (“Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa”); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 1° febbraio 2019, n. 2 con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 31 gennaio 2019 n. 21 il dott. Aurelio Lo Fazio è stato incaricato 

della titolarità del Servizio “Amministrativo”; 

 

VISTA la determinazione della Segretaria Generale 7 febbraio 2020, n. 21 con la quale il dott. Giulio 

Naselli di Gela è stato incaricato della titolarità dell’area “Gare, Contratti”; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (“Legge di contabilità regionale”); 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26 (“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2021-2023”); 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2022-2024”); 

  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (“Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 88 (“Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Bilancio finanziario 

Pagina  3 / 6



gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione dei capitoli di spesa ai dirigenti titolari 

dei centri di responsabilità amministrativa”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 5 agosto 2021, n. 57 (“Riorganizzazione delle strutture 

amministrative del Consiglio regionale – Modifiche al regolamento di organizzazione”); 

 

VISTA la determinazione della Segretaria generale 2 settembre 2021, n. 107: “Istituzione delle aree presso 

il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 22 gennaio 2019, n. 54 e successive 

modifiche”; 

 

CONSIDERATO che il Gruppo di lavoro istituito dal Comitato Unico di Garanzia (CUG) ha esaminato, 

previa indagine informale di mercato, le caratteristiche di alcuni portali idonee a consentire la compilazione 

di questionari on line sul benessere organizzativo personalizzabili – garantendo l’anonimato dei compilatori 

– attraverso una piattaforma esterna in grado di assicurare anche sicurezza e riservatezza dei dati; 

 

PRESO ATTO altresì che l’obiettivo dei questionari on line sul benessere organizzativo è inserito 

nell’ambito del PAP 2021 – 2022 – 2023, con modalità di espletamento compatibili con l’attuale emergenza 

sanitaria; 

 

CONSIDERATO che nella richiesta con nota prot. RI 24076 del 13 dicembre 2021, inoltrata allo scrivente 

servizio dal Presidente del CUG, sulla base delle risultanze elaborate dal Gruppo di lavoro, è indicato – in 

quanto maggiormente rispondente alle esigenze del CUG - il piano annuale offerto dal portale 

“Survio.com”, con sede legale a Brno - Repubblica Ceca, denominato “piano Annuale Standard”;  

 

PRESO ATTO in considerazione della circostanza, che trattandosi di operatore economico con sede legale 

in uno stato estero, con mail del 22 dicembre 2021 prot. RU 24872 il supporto clienti di Survio.com ha 

provveduto a fornire chiarimenti circa le modalità di pagamento per l’acquisto del piano annuale 

summenzionato, specificando che l’imposta dovuta in Italia doveva essere pagata separatamente secondo 

il regime fiscale italiano; 

 

SENTITA l’Area “Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative consiliari”; 

 

OSSERVATO che tale modalità è risultata incompatibile con le procedure contabili di pagamento del 

Consiglio regionale del Lazio e, pertanto, con nota prot. RU 25197 del 22 dicembre 2021 è stato richiesto 

al CUG di indicare un nuovo operatore cui affidare la realizzazione dei citati questionari; 

 

VISTA la mail acquisita con prot. 25499 del 27 dicembre 2021, con la quale il Presidente del CUG, preso 

atto delle argomentazioni fornite, ha rimesso al servizio Amministrativo le procedure di affidamento ad 

altro operatore che abbia le caratteristiche richieste, per garantire il raggiungimento dell’obiettivo; 

 

CONSIDERATO che, tra gli altri operatori indicati nella citata richiesta del CUG prot. n. RI 24076/21, 

l’operatore economico Fidenia S.r.l., con sede legale in Bologna, via Nazario Sauro, 8, è considerato attivo 

nel settore attraverso il portale “QuestBase.com”, il cui servizio offerto risulta essere rispondente alle 

esigenze del Comitato per la realizzazione di questionari on line destinati al personale nell’ambito del 

benessere organizzativo; 

 

VISTA la mail acquisita con prot. 25498 del 27 dicembre 2021 con cui Fidenia s.r.l. ha trasmesso un 

preventivo personalizzato per la realizzazione dei questionari on line in oggetto, attraverso la adesione, sul 

portale “QuesBase.com” al profilo denominato “Premium gold” per un corrispettivo annuo di € 549,95, 

oltre IVA 22%, per un totale di € 670,94; 

 

Pagina  4 / 6



VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50: “Codice dei contratti pubblici”, e successive modificazioni e 

integrazioni, in particolare gli articoli 32 e 36;  

 

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 (“Conversione in legge, con modificazioni, del d.l. 14 luglio 

2020, n. 76 recante disposizioni urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”) e, in particolare, 

l’articolo 1, comma 2, e comma 3, che ha introdotto, fino al 31 dicembre 2021, una disciplina sostitutiva 

dell’articolo 36 del Codice, riguardo agli affidamenti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria; 

 

VISTA la legge 29 luglio 2021, n. 108 (“Conversione, con modificazioni del d.l. 31 maggio 2021, n. 77 

recante governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”) che ha prorogato la disciplina 

sostitutiva del citato articolo 36 del Codice fino al 30 giugno 2023; 

 

VISTE le Linee Guida A.N.A.C. n. 3 aggiornate (“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni”), approvate con la deliberazione del Consiglio 

dell’Autorità 11 ottobre 2017, n. 1007; 

 

VISTE le Linee guida A.N.A.C. n. 4 aggiornate (“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”), approvate con la deliberazione del Consiglio dell’Autorità 26 ottobre 

2016, n. 1097 e successivamente aggiornate con deliberazioni del Consiglio dell’Autorità 1° marzo 2018, 

n. 206 e 10 luglio 2019, n. 636; 

 

RITENUTO di indicare quale RUP il dott. Giulio Naselli di Gela, dirigente dell’Area “Gare, Contratti” il 

quale possiede i requisiti di professionalità richiesti dalla normativa vigente; 

 

RITENUTO per i motivi suesposti, di poter procedere all’acquisto diretto del piano annuale Premium Gold 

per la realizzazione di questionari on line proposto da Fidenia S.r.l. attraverso il portale “QuestBase.com”, 

che risponde alle specifiche esigenze del CUG, e pertanto soddisfa un interesse pubblico specifico; 

 

RITENUTO di autorizzare tramite il presente provvedimento in forma semplificata, l’acquisto diretto sul 

portale “QuestBase.com” di questionari on line per le esigenze del CUG; 

 

RITENUTO altresì di rendere contestualmente eseguibile detto acquisto, impegnando a favore di Fidenia. 

s.r.l., con sede legale in Bologna, via Nazario Sauro, 8, c.f./p.IVA: 03281011209, il corrispettivo annuo di 

€ 549,95 (euro: cinquecentoquarantanove/95) oltre ad € 120,99 (euro: centoventi/99) per IVA al 22%, per 

complessivi € 670,94 (euro: seicentosettanta/94) sul capitolo U0000U06001 - u.1.01.01.02.001 del bilancio 

del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2022; 

 

DATO ATTO che per il menzionato acquisto è stato generato dall’A.N.AC. il seguente CIG: Z8534A63B6; 

 

VISTO  il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e successive modificazioni ed integrazioni recante “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

  

 

D E T E R M I N A 

 

 di autorizzare, per i suesposti motivi, l’acquisto diretto sul portale “QuestBase.com” di questionari 

on line per le esigenze del CUG, sulla base del piano denominato Premium Gold, offerto 

Pagina  5 / 6



dall’operatore economico Fidenia s.r.l., con sede legale in Bologna, via Nazario Sauro, 8, 

c.f./p.IVA 03281011209, CIG: Z8534A63B6; 

 

 di nominare quale responsabile del procedimento il dott. Giulio Naselli di Gela, dirigente dell’Area 

“Gare, Contratti”; 

 

 di rendere eseguibile il suddetto acquisto, impegnando a favore di Fidenia s.r.l., con sede legale in 

Bologna, via Nazario Sauro, 8, c.f./p.IVA n. 03281011209, il corrispettivo di € 549,95 (euro: 

cinquecentoquarantanove/95) oltre ad € 120,99 (euro: centoventi/99) per IVA al 22%, per 

complessivi € 670,94 (euro: seicentosettanta/94) sul Cap. U0000U06001 – u.1.01.01.02.001 del 

bilancio del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2022; 

 

 di effettuare le necessarie comunicazioni e pubblicazioni. 

 

 

 

 

dott. Aurelio Lo Fazio 

Pagina  6 / 6


